
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Sede: via dei Mille 9 ­ 40033 Casalecchio di Reno (BO) c/o Comune di Casalecchio di Reno ­ email: info@unionerenolavinosamoggia.bo.it ­ 
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it ­ tel 051598111 ­ fax 051598200

   Servizio Proponente :  PRESIDIO EST ­ CASALECCHIO DI RENO

REGISTRO ORDINANZE N.  209 DEL  23/09/2019

ORDINANZA

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE NELLE VIE BAZZANESE, DEL CARSO, BOCCHERINI, TIZZANO, 
MASSARENTI, COL DI LANA, SABOTINO, MERCADANTE, PRAMPOLINI, GRANDI, 
PODGORA, MORANDI, DOMENICA 13 OTTOBRE 2019 DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 21.00 
PER MANIFESTAZIONE "CERETOLO UN PAESE IN ROSA".



PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLE 
VIE  BAZZANESE,  DEL  CARSO,  BOCCHERINI,  TIZZANO,  MASSARENTI,  COL  DI  LANA, 
SABOTINO, MERCADANTE, PRAMPOLINI, GRANDI, PODGORA, MORANDI, DOMENICA 13 
OTTOBRE 2019 DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 21.00 PER MANIFESTAZIONE "CERETOLO UN 
PAESE IN ROSA".

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO” 

Vista la  richiesta  di  occupazione  di  suolo  pubblico  presentata  dalla  Sig.ra  Patrizia  Bellei, 
(Prot.Unione n. 21196 del 20.09.2019), in qualità di Presidente dell’Associazione Ceretolando, con 
sede legale a Casalecchio di Reno – Via Montesole 2, per realizzare nella giornata del 13 Ottobre 
2019, la manifestazione “Ceretolo un Paese in Rosa”;

Ritenuto  necessario  disciplinare  la  circolazione  stradale  nelle  strade  interessate  dalla 
manifestazione per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;

Verificato che è stato presentato il piano sicurezza (Prot. Gen. 25784/2019).

Visti gli artt. 5 e 7 del “Codice della Strada “, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada“, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche;

Ritenuto  che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza pubblica  e  di  pubblico 
interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  si  rende  necessario  dare  corso  al 
provvedimento proposto;

Vista la disposizione operativa n. 6 del 22.11.2018 con cui è stata disposta la delega di funzioni e 
di firma;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA

Nella giornata di Domenica 13 Ottobre 2019 alle ore 6.00 alle ore 21.00,  l’istituzione dei 
seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

1) Via Bazzanese: divieto di circolazione nel tratto compreso fra la Chiesa Santi Antonio e Andrea 
e  la  rotonda  Ceretolo.  Divieto  di  sosta  permanente  con  rimozione  forzata  di  tutti  i  veicoli  su 
entrambi i lati, compresa l’area di parcheggio posta in via Sabotino (fronte ristorante Taormina). 

2) Via Palazzino: accesso consentito ai residenti nelle Vie Bazzanese (fino all’intersezione con via 
Tizzano), Massarenti, Morandi, Grandi, Prampolini, Sabotino e Col di lana avviene da via Tizzano 
con varco presidiato all’incrocio con via Tizzano. 

3) Via Boccherini: inversione del senso unico della traversa e ritorno per via Tizzano non facendo 
percorrere più agli interessati la Via Bazzanese, da via del Carso uscita diritto per via Tizzano.

4) Via Boccherini divieto di sosta con rimozione sul lato destro a partire dal civico 5 fino all’incrocio  
con via Bazzanese con sospensione degli ultimi stalli di sosta, doppio senso di marcia nell’ultimo 
tratto in cui possono accedere solo i residenti. 

5) Via Bazzanese intersezione Rotonda Ceretolo: divieto d’accesso escluso autorizzati e obbligo di 
svolta a sinistra.- I veicoli in uscita dalla Via Massarenti dovranno raggiungere Via Palazzino e Via 
Bazzanese. 



6) Via Tizzano, nel tratto compreso tra la via Libertà- Palazzino e Via Mercadante doppio senso di 
circolazione solo per i  residenti  nelle vie Mercadante, Boccherini,  Tizzano e limitrofe, nel tratto 
finale solo per i residenti nelle vie Tizzano e Carso. 

7) Via Tizzano, nel tratto compreso tra la via Libertà- Palazzino e Via Mercadante, divieto di sosta 
con rimozione sui due lati.

DISPONE CHE

• I tratti di strada interessati dal presente provvedimento, siano in ogni caso indicati da segnaletica 
stradale ben visibile anche in condizioni di scarsa visibilità o ore notturne. 

• dovranno essere garantiti corridoi di transito della larghezza di m. 3,50 (o comunque idonei al 
passaggio degli automezzi dei VVFF).

• I veicoli di trasporto pubblico diretti a Zola Predosa e a Bologna, che normalmente percorrono la  
Via Bazzanese, dovranno percorrere i percorsi alternativi individuati da TPER, adeguandoli alle 
specifiche esigenze di servizio pubblico.

•  il  responsabile  del  personale  del  Corpo  di  Polizia  Locale  presente  in  loco  è  autorizzato  a 
modificare i tempi, le restrizioni e le limitazioni al traffico indicate dalla presente ordinanza, qualora 
esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

•  a  insindacabile  giudizio  del  responsabile  del  personale  della  Polizia  Locale,  incaricato  di 
sovraintendere  e  di  verificare  la  sussistenza  dei  requisiti  di  sicurezza  allo  svolgimento  della 
manifestazione, in caso di gravi carenze della segnaletica o di mancato presidio del personale agli 
accessi,  che  possano  arrecare  pregiudizio  alla  sicurezza  dei  cittadini  e  degli  altri  utenti  della 
strada, l’evento potrà essere interrotto od annullato e pertanto non si  darà ulteriore corso alla 
manifestazione,  attribuendo  all’organizzazione  della  festa  la  responsabilità  solidale  delle 
inadempienze riscontrate  ai  sensi  del  vigente  Codice  della  Strada,  in  tal  caso,  la  segnaletica 
presente  deve  essere  rimossa,  ripristinando  la  circolazione  preesistente  e  cessando  la 
manifestazione. 

ULTERIORI PRESCRIZIONI

1)  Disporre  cartellonistica  gialla  di  adeguate  dimensioni  (almeno  cm.  70  x  100)  indicante  la 
chiusura della strada, la quale dovrà essere posizionata nelle seguenti strade:
· Rotonda Biagi intersezione via Bazzanese
· Via Bazzanese altezza via Don Carlo Marzocchi
· Via Bazzanese intersezione via Del Lavoro 
· Via Manzoni intersezione via Bazzanese.
· Via Bazzanese, intersezione Calzavecchio
· Via Del Lavoro intersezione Via Bazzanese
· Via Bazzanese rotonda Ceretolo 
·Via Porrettana intersezione via Calzavecchio

2) disporre cartelli di indicazione, a fondo giallo, delle deviazioni di percorso.

3) disporre cartelli indicatori del percorso del bus navetta e del relativo parcheggio.

4) All’altezza di Via Calzavecchio disporre una transenna con segnale di “divieto d’accesso escluso 
autorizzati” e segnale di “obbligo di svolta sinistra”. La transenna dovrà essere permanentemente 
presidiata da personale dell’organizzazione munito d’abbigliamento idoneo ad essere esposto al 
traffico e quindi facilmente riconoscibile dagli utenti della strada ed avrà il compito di indirizzare gli  
automobilisti sui percorsi alternativi e di consentire l’accesso all’area precedente la Festa da parte 
dei residenti in Via Podgora, in Via Del Carso e in Via Bazzanese (fino a Via Del Carso) e dei  
veicoli diretti alla Chiesa dei SS. Antonio e Andrea. 



5) In via Bazzanese, dopo l’ingresso al sagrato della chiesa, andrà collocata un’ulteriore transenna 
ed  idonea  segnaletica  di  direzione;  potranno  essere  presenti,  ove  necessario,  degli  addetti 
dell’organizzazione con il compito di informare e scortare i veicoli diretti in Via Del Carso ed in Via 
Podgora attraverso l’area della festa di strada.

6) in via Bazzanese intersezione rotonda disporre una transenna con segnale di divieto di accesso 
escluso  autorizzati  e  segnale  di  obbligo  di  svolta  a  sinistra.  La  transenna  dovrà  essere 
permanentemente presidiata da personale munito d’abbigliamento idoneo ad essere esposto al 
traffico  e  riconoscibile  dagli  utenti  della  strada;  questo  personale  dovrà  essere  fornito 
dall’organizzatore  dell’evento  ed  avrà  il  compito  di  indirizzare  gli  automobilisti  sui  percorsi 
alternativi  e  di  informare  che  l’accesso  da  parte  dei  residenti  nelle  vie:  Bazzanese  (fino 
all’intersezione con Via Tizzano), Massarenti, Morandi, Grandi, Prampolini, Sabotino e Col di Lana 
avviene da via  Palazzino.  All’inizio  dell’area  della  festa  dovrà  essere  collocata  una  transenna 
presidiata da personale dell’organizzazione.
7) disporre, ove necessario, transenne per regolare l’accesso e la circolazione nell’area prossima 
al “galoppatoio”.

8) Il percorso alternativo alla Via Bazzanese, nel corso della chiusura della strada, sulla direttrice 
Bologna verso Zola Predosa, si svolgerà sul seguente itinerario: Via Bazzanese svolta a destra in 
Via Del Lavoro – Rotatoria Del Lavoro/ Isonzo – svolta a sinistra nel Sottopasso Autostradale di 
Via Del Lavoro – proseguire per Via Del Lavoro - svolta a sinistra su Cavalcavia A1 – Rotatoria  
Giovannini/Curtis – svolta a sinistra in Via Giovannini – Rotatoria Giovannini/Coppi – proseguire 
per  Via  Giovannini  –  Rotatoria  Ceretolo  –  svolta  a  destra  in  Via  Bazzanese  direzione  Zola 
Predosa.

9) Il percorso alternativo alla via Bazzanese, nel corso della chiusura della strada, sulla direttrice 
Zola  Predosa  verso  Bologna,  il  percorso  si  svolgerà  sul  seguente  itinerario:  Via  Bazzanese  - 
Rotatoria Ceretolo – svolta a sinistra in Via Giovannini – Rotatoria Giovannini/Coppi – proseguire a 
destra in Via Giovannini – Rotatoria Giovannini/Curtis – svolta a destra su Cavalcavia A1 – svolta a 
destra in Via Del lavoro – proseguire per Via Del Lavoro – Rotatoria Del Lavoro/Isonzo – svolta a 
sinistra in Via Isonzo – Rotatoria Berlinguer/Isonzo – svolta a sinistra – innesti per Raccordo Asse 
attrezzato/Porrettana. 

Gli itinerari descritti saranno segnalati con cartelli di deviazione a fondo giallo e scritta con caratteri 
neri.

10) I veicoli dei residenti in via Sabotino e via Col di Lana, in uscita dalle loro proprietà, transitando 
in parte all’interno della “Festa di  strada Ceretolando”, dovranno procedere a passo d’uomo e 
avvalendosi del personale fornito dall’organizzazione, giunti all’intersezione con la Via Bazzanese, 
dovranno svoltare a destra per immettersi poi a sinistra in via Massarenti, percorrendo l’apposito 
spazio delimitato e presidiato;

11) i veicoli di polizia e di soccorso nell’espletamento di un servizio di emergenza, dovranno poter 
circolare senza ostacoli all’interno della festa, a tal fine le attrezzature di vendita dovranno essere 
collocate in modo tale da non ostruire gli sbocchi delle strade laterali di Via Bazzanese.

12) il presidente dell’Associazione “Ceretolando”, Sig.ra Patrizia Bellei, organizzatrice della festa, è 
incaricata  di  collocare  la  segnaletica  temporanea  almeno  48  ore  prima  dell’inizio  della 
manifestazione e di  mantenerla efficienti per tutta la durata della manifestazione, assumendosi 
pertanto  la  responsabilità  per  eventuali  inadempienze  sulla  modalità  di  posizionamento,  sulla 
inadeguatezza dei segnali o sull’assenza di alcuni di essi.

13) tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento dovrà essere coperta per tutta la 
durata della manifestazione ed al termine si dovrà procedere al suo ripristino.



14) i  divieti  di  sosta con rimozione andranno ripetuti dopo ogni intersezione e in ogni tratto di 
lunghezza superiore ai 50 metri.
15)  la  segnaletica  riferita  alle  deviazioni  di  percorso  andrà  collocata  prima  dell’inizio  della 
manifestazione e rimossa al termine della stessa.

16) la segnaletica verticale deve essere di materiale idoneo a resistere agli agenti atmosferici ed 
essere visibile in condizioni di scarsa visibilità ed in ore serali e notturne (artt. 79, 81 e 82 del  
Regolamento d’esecuzione del CdS).

17) in condizioni di scarsa visibilità ed in ore serali e notturne tutta la segnaletica presente sulla 
carreggiata (transenne comprese) dovrà essere resa visibile mediante la collocazione di luci (rossa 
in  testata  e  gialla  nella  segnaletica  seguente)  o  di  sistemi  di  illuminazione  passiva  (pannelli 
rifrangenti o similari).

18)  il  personale impiegato  e  fornito  da parte dell’organizzazione dell’evento,  avente compiti  di 
agevolazione della viabilità,  dovrà essere munito d’abbigliamento idoneo ad essere esposto al 
traffico e riconoscibile dagli utenti della strada.

19) il personale dovrà presidiare in modo continuativo tutti gli accessi veicolari alla manifestazione 
e pertanto non potrà interrompere il proprio servizio fino al momento in cui la via Bazzanese sia 
resa agibile al  transito,  ovvero  solo dopo che la  strada sia  stata liberata dalla  presenza degli 
operatori commerciali e pulita.

20) l’organizzatore della manifestazione ha il compito di assicurarsi che gli operatori commerciali  
lascino pulito e sgombro dai rifiuti il posteggio in precedenza occupato, rispondendo delle eventuali 
loro inadempienze.

• Per consentire l’intervento di polizia stradale in caso di violazioni, il titolare dell’autorizzazione 
dovrà  comunicare  alla  Polizia  Locale,  via  fax  051  59  17  07,  o  tramite  posta  elettronica  a 
polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it,  la  data,  l’ora  ed  il  luogo  di  collocazione  della 
segnaletica. 

Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo “Polizia Locale Reno Lavino”.
Le  violazioni  delle  norme sulla  circolazione stradale  saranno  sanzionate  ai  sensi  dell’art.  7  e 
dell'art. 159 del Codice della Strada.

Contro questo provvedimento, è possibile:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione.
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli
motivi di legittimità;
-  ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60 giorni  dall’installazione della 
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada). 

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione Comuni  Reno Lavino 
Samoggia per 15 giorni consecutivi dal momento della sottoscrizione.

           p. La Comandante               
  Ispettore Superiore               

Dott. Maurizio Fantini 
           (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
      dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  di  Comuni  dal  
25/09/2019  al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 25/09/2019

L’incaricato di Segreteria

Maurizio Fantini


